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Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 
im.bł. o. Rafała Chylińskiego w Zgierzu 

95-100 Zgierz, ul. Długa 56 

Analizy poziomu bezdomności oraz działań zapobiegających temu zjawisku. 

Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 poz. 1283) definiuje 
osobę bezdomną. Zgodnie z art. 6 pkt. 8 ustawy - za osobę bezdomną uważa się osobę 
niezamieszkującą w lokalu mieszkalnym w rozumieniu przepisów o ochronie praw lokatorów 
i mieszkaniowym zasobie gminy i niezameldowaną na pobyt stały, w rozumieniu przepisów 
o ewidencji ludności, a także osoba niezamieszkująca w lokalu mieszkalnym i zameldowana na 
pobyt stały w lokalu, w którym nie ma możliwości zamieszkania. 

Najczęstszymi przyczynami bezdomności są : rozpad rodziny, przemoc w rodzinie, eksmisja 
bez przyznania prawa do lokalu socjalnego, uzależnienie , bezrobocie - brak źródła dochodów, 
powrót z zakładu karnego, choroba powodująca wykluczenie społeczne. 

Wiele osób bezdomnych egzystuje w przestrzeni publicznej, bez dostępu do podstawowych 
środków higieny oraz ochrony osobistej. Dodatkowo brak możliwości zaspokojenia podstawowych 
potrzeb bytowych, takich jak schronienie i ciepły posiłek, przy znacznym spadku temperatur 
stanowi niejednokrotnie śmiertelne zagrożenie. 
Bezdomność jest jedną z przesłanek uprawniających do uzyskania wsparcia ze stromy Ośrodka 
Pomocy Społecznej. 

Skala bezdomności na terenie miasta Zgierzu nie jest duża. Osoby nie posiadające 
meldunku, nie zawsze są osobami bezdomnymi. W 2024 r. 60 osób u których przesłanką była 
bezdomność otrzymało różnego typu wsparcie. Obecnie w schroniskach przebywa 27 osób. Nie 
wszystkie osoby bezdomne zgłaszają się do Ośrodka w celu udzielanie wsparcia. Jednym z 
podstawowych zadań Ośrodka w stosunku do osób bezdomnych jest zapewnienia im schronienia. 

Schronienie jest zadaniem gminy o charakterze obowiązkowym niepieniężnym. MOPS 
zadanie to realizuje przez kierowanie osób bezdomnych do schroniska. Zadanie to Ośrodek 
realizuje jako zakup usługi z wyłonionym w postępowaniu schroniskiem prowadzonym przez 
Stowarzyszenie MONAR - Schronisko dla Osób Bezdomnych MARKOT w Ozorkowie oraz 
Schronisko dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi prowadzonym przez Stowarzyszenie 
Centrum Pomocy „Panaceum" - Schronisko dla Osób Bezdomnych. Do schroniska w 2024 roku 
zostało skierowanych 30 osób. Koszt ich pobytu wyniósł 349 328 zł. Osoby zostały skierowane do 
ww schronisk na własny wniosek. 

W schronisku „Panaceum" w Radomsku przebywają aktualnie 4 osoby ze Zgierza (1 osoba 
w Schronisku dla osób bezdomnych, 3 osoby w Schronisku z usługami opiekuńczymi), 
w schronisku prowadzonym przez Stowarzyszenie MONAR w Ozorkowie aktualnie przebywa 19 
osób natomiast w Schronisku dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi w Biłgoraju 
przebywa 1 osoba. 

Ponadto Ośrodek refunduje koszty pobytu osób bezdomnych, których ostatnie miejsce 
zameldowania było na terenie miasta Zgierza, gminom na terenie których osoby bezdomne 
przebywały i były umieszczone w schroniskach działających na ich terenie. Osoby kierowane do 
schroniska, a posiadające dochód są zobowiązane do ponoszenia odpłatności za swój pobyt zgodnie 
z uchwałą Rady Miasta Zgierza. 
W grudniu 2020 roku zostało utworzone pomieszczenie interwencyjne. Pomieszczenie 



interwencyjne jest przeznaczone dla osób i rodzin, które z uwagi na zdarzenie losowe znalazły się 
w sytuacji kryzysowej. Pobyt w pomieszczeniu interwencyjnym ma charakter interwencyjny na 
czas oczekiwania na miejsce w specjalistycznym Ośrodku wsparcia tj. ośrodku dla ofiar przemocy 
w rodzinie, schronisku dla osób bezdomnych i jest nieodpłatny. Pobyt w pomieszczeniu 
interwencyjnym może trwać do 7 dni. Osoby przebywające w pomieszczeniu interwencyjnym 
otrzymują wsparcie pracownika socjalnego oraz psychologa. 

Pracownicy socjalni Ośrodka informują osoby bezdomne, które z różnych względów nie 
chcą przebywać w schronisku o możliwości skorzystania z noclegowni, znajdującej się na terenie 
miasta Łodzi. 

W okresie zimowym systematycznie jest prowadzony monitoring miejsc, gdzie mogą 
przebywać lub przebywają osoby bezdomne przez funkcjonariuszy Straży Miejskiej oraz przez 
pracowników socjalnych MOPS. 

Pracownicy socjalni motywują osoby bezdomne aby zarejestrowały się w Powiatowym 
Urzędzie Pracy gdzie mają możliwość opłacania składki na ubezpieczenie zdrowotne. 
W sytuacji kiedy osoba bezdomna nie ma uprawnień do świadczeń zdrowotnych, a istnieje 
konieczność skorzystania przez te osoby ze świadczeń zdrowotnych jest wydawana decyzja 
przyznająca uprawnienia do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych 
na okres 90 dni. 

Ponieważ jedną z głównych przyczyn bezdomności są uzależnienia pracownicy socjalni 
kierują i motywują osoby bezdomne do podjęcia terapii. 

Osoby bezdomne, które nie mają warunków do przygotowania ciepłego posiłku mogą 
korzystać z posiłków w jadłodajni w Kawiarni „Klubowa". Ponadto osoby bezdomne w 2024 były 
kierowane do jednej z dwóch działających na terenie miasta Zgierza organizacji wydających 
żywność w ramach programu POPŻ FEPŻ tj. PCK i Stowarzyszenie Pomocna Dłoń. 
W sezonie zimowym w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Zgierzu osoba potrzebująca może 
otrzymać gorącą herbatę. 

Na terenie miasta Zgierza prowadzony jest przez Polski Komitet Pomocy Społecznej koło w 
Zgierzu magazyn odzieży, z którego osoby bezdomne mogą pozyskać niezbędną odzież, obuwie, 
koce. 

Ośrodek wypłaca osobom, które mają problem z regulowaniem opłat za mieszkanie dodatki 
mieszkaniowe oraz bony energetyczne. Wymieniona forma wsparcia jest szczególnie ważna dla 
osób zagrożonych eksmisją , a co za tym idzie bezdomnością. 

Ponadto, raz na 4 lata odbywa się ogólnopolskie badanie liczby osób bezdomnych. Ostatnie 
badanie zostało przeprowadzone w nocy z 28 na 29 lutego 2024 r. Celem powyższego badania jest 
pozyskanie aktualnych danych w zakresie skali zjawiska bezdomności w Polsce. Pozyskane dane są 
niezbędne dla zaktualizowania i wdrożenia kompleksowych działań dla osób doświadczających 
kryzysu bezdomności. Problem bezdomności dotyka zarówna mężczyzn i kobiety. 
Z przeprowadzonych badań wynika, że na terenie miasta Zgierza jest 9 bezdomnych mężczyzn i 2 
bezdomne kobiet. 
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